»nostrae religioni adversetur. Imo si quid est in sanctis conciliis, quod prima fronte videatur obscurum et scopulosum, id ipsum dilucidatur, et quamplurimi loci sacrae Scripturae, tam Veteris quam Novi Testamenti, dissertissimo stylo expenduntur. Quapropter valde dignas arbitror has lucubrationes, quae in publicam »totius Ecclesiae utilitatem exeundantur.» Ita primus qui librum Molinae laudavit et a nota novitatis vindicavit fuit religiosus ex sancta et docta Dominicanorum familia.

103. Prob. 1.^o Scripturâ, juxta quam a voluntate hominis pendet, oblata a Deo gratia, bene vel male operari, gratiam esse vacuum vel non. Sed operari cum gratia, gratiam non esse vacuum dicit gratiam esse cum effectu connexam. Ergo, cum gratia fuerit oblata, a voluntate hominis pendet gratiam habere efficacitatem connexionis. Major ex thesi praecedenti, prob. 2.^o, constat. In illis testimoniis Scriptura exhortatur homines ne in vacuum gratiam Dei recipiant, ut eligant inter vitam et mortem. Atqui inutiliter et irrisorie fieret si ab ipsis non penderet. Ergo...

2.^o Ex Patribus. S. Augustinus pluries jam citatus v. g. «Propterea, etsi quisquam sibi tribuit quod venit vocatus, non potest sibi tribuere quod vocatus sit (1).» «Consentire vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est.» Et immediate sibi objiciens, ut nobis praedeterminatores, *Quid habes quod non accepisti* (2), addit: «accipere quippe et habere non potest anima dona de quibus audit, nisi consentiendo, ac per hoc quid habet et quid accipiat, Dei est; accipere autem et habere utique accipientis et habentis est (3).» Relege n. 78 litt. c; ubi, ex duobus aequaliter affectis cur unus consentiat gratiae, alter non, audivimus ita S. Doctorem resolvere: «Quid aliud apparet nisi unum voluisse alterum noluisse a castitate deficere? Unde nisi propria voluntate ubi eadem fuerat in utroque corporis et animi affectio (4)?» S. Hieronymus: «Dei est vocare, nostrum consentire, neque statim si nos non credimus, impossibilis est Deus, sed potentiam suam nostro relinquit arbitrio, ut justus voluntas praemium consequatur (5).» S. Justinus M. de causa immediata et determinante sortem nostram: «Non Deus ut boni vel mali simus, sed arbitrium nostrum causa est (6).»

3.^o Ex S. Thoma et S. Francisco Salesio. a) Omnibus illis testimoniis adductis in thesi praecedenti, quibus assertit actum liberum esse a libero, arbitrio indeterminato et sese determinante ad illum. b) Quia expresse in epist. ad Rom. c. VIII.

(1) L. 83, QQ. q. 68.—(2) 1 Corinth. IV, 7.—(3) *De spir. et litt.* c. 34.—(4) *De civit. Dei*, l. 12, c. 16.—(5) In cap. XI, IX, 1s ai.—(6) Q. 8 ad orthodox.

Lec. 6. ait: «Vocatio qua trahitur praedestinatus nihil est aliud, quam quidam mentis instinctus, et haec vocatio in praedestinitis est efficax, quia hujusmodi vocationi assentiunt.» S. Franciscus Salesius (1) gratulatur nostro Lessio ob suum de praedestinatione tractatum, quia «cognovi Paternitatem vestram sententiam illam antiquitate, suavitate, ac Scripturarum nativa auctoritate nobilissimam de praedestinatione ad gloriam post praevisa opera amplecti ac tueri. Quod sane mihi gratissimum fuit, qui nimirum eam semper ut Dei misericordiae ac gratiae magis consentaneam, veriorem ac amabiliorem existimavi.» Quam arcte sententia de praedestinatione seu melius de electione ad gloriam post praevisa merita, cum thesi quam nunc defendimus sit colligata nemo ignorat; neque illud praeterendum est, inter merita S. Francisci Salesii recenseri quod: «Dei ope proctectus, septuaginta duo millia haereticorum (protestantium) ad catholicam fidem reduxisse dicitur, inter quos multi nobilitate et doctrina insignes numerantur.»

4.^o Actus salutaris est liber et supernaturalis. Atqui non esset liber si quoad suam existentiam non dependeret a libero arbitrio seipsum determinante; et non esset supernaturalis, si liberum arbitrium non esset gratia evectum et roboratum. Ergo actus liber quoad suam existentiam dependet a libero arbitrio gratia evecto et roborato. Sed illud ex quo dependet consensus est ratio connexionis gratiae cum effectu. Ergo...

104. Scholion. Si voluntas aucta gratiâ idem valet ac voluntas liberata ab impotentia naturali, seu libera potentia potens ad salutaria opera, nullus locus datur questioni de prioritate ordinis unius prae altera, neque tempore, neque naturâ; si tamen ratione dignitatis et excellentiae, res est dimetienda, gratia potest dici prior.

THESIS XIX.

Efficacia gratiae in actu primo consistit in habitudine, quam gratia habet praevalente scientia media ad infallibilem voluntatis consentium.

105. Nota. I. Connexio infallibilis gratiae cum effectu in actu primo potest esse: 1.^o Objectiva, et importat quod a parte rei verum sit consensus sub illa gratia esse futurum; sequitur ex veritate hujus propositionis: si daretur homini A talis gratia, ipse

(1) L. Meyer. *Histor. controv. de auxil.* V, l. p. 14, edit. Venet. 1742.

consentiret. 2.^o Cognoscitiva, consistit in hoc, quod Deus infallibiliter cognoscat consensum sub tali gratiâ esse futurum; dependet ab infallibili scientia media; etenim si eâ scientiâ Deus cognoscit: homo A converteretur, si daretur ipsi talis gratia: posito decreto conferendi illam gratiam, conversio hominis A est absolute futura. Unde connexio infallibilis cognoscitiva supponit objectivam, quae ut objectiva veritas ratione praecedat cognitionem ejus: ideo enim cognoscitur consensus, quia esset futurus. 3.^o Affectiva, quatenus Deus sub scientia infallibili futurationis consensus, si decerneret talem gratiam dare homini A, vellet illam gratiam conferre intentione absoluta consensus, vel cum complacentia ipsius: haec infallibilis affectiva connexio diversimode potest explicari, juxta naturam praedefinitionis, quae respectu supernaturalis consensus admittatur (1). Hinc elucet: a) Gratiam efficacem in actu primo, praecise qua talis et secundum id quod importat a parte rei, formaliter et adaequate constitui per auxilium entitative indifferens et per futurationem formalem consensus. b) Consideratam prouti est medium proxime aptum ad consensum creaturae a Deo infallibiliter obtinendum, constitui partialiter per scientiam mediam de consensu sub hypothesi talis gratiae conditionate futurae. c) Consideratam denique prouti est speciale beneficium, constitui etiam partialiter per decretum praedefinitivum consensus explicandum juxta opinionem, quam quisque defendat respectu praedefinitionis actus supernaturalis.

II. Gratia efficax sic explicata dicitur congrua, quo verbo saepe uti Augustinum (2) probationes ab eo desumptae patefaciunt. Congruitas vero multiplex concipi potest, Praescindendo a praedefinitionis modo: 1.^o sic in sensu nostro eam exponit Suarez (3): «Deus infinita sua sapientia cognoscit quando et cui vocationi sit unaquaque voluntas assensum praebitura, si ei detur. Unde quando vult hominem convertere, vult etiam vocare illo tempore et modo, quo novit illum consensurum, quod interdum poterit accedere cum speciali congruitate et efficacia morali talis vocationis.

(1) Vide dicta de Praedestinatione Vol. II, Disq. VI. De Deo creatore n. 150. Praedefinitio formalis est decretum absolutum et efficax Dei, quo vult actum salutarem liberum antecedenter ad existentiam absolutam ipsius. Virtualis est decretum Dei dandi auxilium praevium efficax. Est duplex: una, si Deus ita velit dare auxilium praevium efficax, ut si istud non haberet effectum, vi illius voluntatis aliud seligeret Deus effectum habiturum. Altera est, qua Deus voluntate absoluta et efficaci vult largiri auxilium praevium efficax cum intentione obtinendi actum salutarem, non tamen vi illius voluntatis aliud seligeret, si praevium fuisset inefficax. Omnes hae praedefinitiones supponunt juxta nostra principia scientiam mediam.—(2) De don. persev. c. 4; L. 1 ad Simplic. q. 2, n. 3.—(3) Opusc. de auxil. l. 3, c. 14, n. 9.

interdum sine illa, cooperante libero arbitrio cum generali concursu Dei... Unde fit (bene nota) hanc efficaciam... non esse spectandam in ipsa vocatione secundum se, i. e. secundum illam entitatem vel motionem, quam ponit in homine, sed prout progreditur a Deo, et est sub intentione ac scientia sen directione ejus... Congrua dicitur, quia maxime illa congruit homini, cui melius est vocari quando responsurus est, etiamsi remisse vocetur, quam fortiter vocari cum consensurus non est.» Hinc 2.^o non est rependa congruitas in quadam gratiae contemperatione cum hominis ingenio, natura, affectibus, variisque locorum et temporum circumstantiis, saltem necessario, licet interdum simul esse cum prima congruitate possit: nam a) gratiae quandoque sunt efficaces in his adjunctis in quibus minor erat et forte contraria in subjecto attemperatio. b) Quia adhuc effectus gratiae esset fallibilis et contingens ut ipsum liberum arbitrium. 3.^o Propter eandem rationem non constituenda est gratiae congruitas cum Thomassino in multitudine, varietate et consonantia plurium auxiliorum, quorum quidem singula effectus suo carere possunt, non vero omnia simul sumpta.

106. Prob. 1.^o Gratia praeveniens efficax in actu primo dicitur illa, quae infallibiliter connectitur cum consensu salutari seu quae est infallibiliter habitura effectum. Atqui non habet hanc infallibilem connexionem ex vi sua entitatis aut alicujus proprietatis, ut probatum est. Ergo habet illam vi alicujus habitudinis ad effectum infallibiliter sequenturum, non enim datur medium. Hanc habitudinem habere per scientiam mediam probatur. Illa habitudo debet esse talis, ut vi ipsius infallibiliter connexa sit cum consensu. Sed nulla alia esse potest nisi illa, quae ex scientia media exurgit. Ergo... *Mta.* prob. Si tollatur scientia media, nulla est infallibilis connexio in ordine providentiae: si vero adest, habet infallibilem connexionem, quia scientia Dei est infallibilis, et repugnat, ut gratia, quae praevisa sit in statu conditionato cum consensu connexa, non sortiatur effectum collata. Ergo. Recogita, quae nos docuit Augustinus n. 92, resp. ad 2. «Nullius Deus frustra miseretur; cujus autem miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.»

2.^o Gratiae, quae hanc habitudinem habeat conveniunt omnia, quae Scriptura, Patres et Concilia in praesenti rerum providentia gratiae efficaci tribuunt. Ergo... *Antec.* prob. Quae a Scriptura, Patribus et Conciliis praedicantur de gratia efficaci sunt: a) Deum ipsâ obtinere infallibiliter ab homine quidquid velit. b) Manere libertatem. c) Esse singulare beneficium in ipso actu primo. Atqui haec omnia conveniunt gratiae efficaci ut a nobis expositae. Ergo... *Minor* quoad a) prob. Bâ obtinet Deus ab homine quidquid vult;

nam absurdum est Deum non obtinere infallibiliter effectum aliquem dando gratiam, quam praevidet infallibiliter connexam cum illo effectu, secus ispius scientia falleretur. Ergo per gratiam, quae habeat illam habitudinem, Deus potest obtinere ab homine quicquid velit.

b) Manet intacta libertas; nam illa connexio infallibilis est extrinseca gratiae in illo signo, scilicet in actu primo; et dependens a praevisa libera determinatione voluntatis. Atqui cum gratia extrinsecae efficacie, et quae sit talis ut liberam voluntatis determinationem supponat, liberum arbitrium manet indifferens et quod operatur ab ipso gratiâ roborato dependet. Ergo.

107. c) Est singulare beneficium in actu primo; nam tale est dare alicui intuitu beneficiendi gratiam, quae praevideatur cum effectu connexa, cum potuisset Deus dare aliam, quae minime fuerit cum effectu connexa. Sed talis est gratia efficax prout a nobis exponitur. Ergo...

108. Obj. 1.^o Apostolus ad Corinthios (1): *Quis enim te discernit? quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid glorioris quasi non acceperis?* Sed si ultima ratio connexionis gratiae cum effectu a libero arbitrio gratiâ roborato poscitur, homo suo consensu se discerneret, posset de aliquo gloriari. Ergo...

Resp. «Versus hic, ait P. Cornely (2), juxta communem fere omnium interpretum explicationem de naturalibus donis agit, quibus factionum duces infababantur, non de gratiis supranaturalibus. Nihilominus inde a S. Augustini aetate, qui cum contra Pelagianos et Semipelagianos frequenter adhibuit, in controversiis de gratia est celeberrimus; neque est dubium, quin recte etiam ad dona supranaturalia adhibeatur. Quodsi enim homo a seipso donum naturale, quo ab aliis discernatur, et de quo tamquam sibi debito gloriari possit, non habet, multo minus in ordine supranaturali ejusmodi donum possidet.» His positis, explico textum: Solus Deus discernit discretionem virtuali; nam solus dat vires supernaturales et quidem efficaces prout vult; conc. Discretionem formali, qua actus liberi salutare eliciuntur; subdist. Solus Deus ut causa principalis et primaria; conc. Solus Deus ut causa unica; neg. *Min.* contradist. Homo se discerneret, discretionem virtuali; neg. Formali; subdist. Ut causa principalis et primaria; neg. Ut secundaria cooperando vi gratiae acceptae Deo vocanti; conc.

Obj. 2.^o Conc. Tridentinum eam gratiam cum libertate componi definivit, quam Calvinus et Lutherus componi cum ea negarunt. Sed negabant de gratia intrinsece efficaci. Ergo...

(1) I, IV, 7.—(2) In h. l. comment. in S. Pauli epist. Lethielleux. Paris.

Resp. Falso supponitur Tridentinum convenisse cum haereticis in explicanda entitate gratiae efficaci, ab eis tantum dissensisse in eo, quod negarent stare cum libertate indifferentiae; nam Concilium nec unum verbum de hac re dicit, immo loquitur potius contrario modo et valde adverso praedeterminationibus physicis, ut thes. XVII probatum est: nec mirum, nam sententiam praedeterminationis physicae diligentissime examinatam pro minus probabili rejecerunt PP. Tridentini (1). Quare neg. *maj.* Concilium tantum voluit definire gratiam efficacem non tollere libertatem; modum, quo non tollat non definivit, sed ut nodum a theologis solvendum reliquit. Quis melius solvat, major argumentorum probabilitas ex verbis ipsius aliorumque conciliorum, Scripturae et Patrum discernere debet.

Obj. 3.^o Si gratiae efficacia penderet aliquo pacto a consensu: a) gratia esset versatilis in bonam et in malam partem. b) concordia ejus cum libero arbitrio pateret, cum tamen sit mysterium. Ergo...

Resp. ad a) Dist. Esset versatilis i. e. posset verti ad utramque partem vel bonam, vel malam, eo quod ipsa esset naturâ indifferens ad utrumque; neg. Eo quod non inferat certo consensum, subdist. Inspecta tantum naturâ ejus; conc. Praesupposita scientiâ media de consensu conditionate futuro; neg. Nam homo abuti non potest viribus supernaturalibus gratiae ad malum patrandum; gratia suapte natura ad bonum ordinatur, ad quod hominem constanter inclinât, moraliter movet; ita tamen ut ad actum deliberatum physice non praedeterminet sed relinquat in ejus potestate dissentire si velit. Sensu ab adversariis intento esset «Evangeliium versatile, quia teste Paulo (2)... aliis est odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam; versatilis Eucharistia, quia alii inde percipiunt vitam, alii sibi manducant judicium (3), quod nemo dixit (4).»

Ad b) Resp. Et mysterium manet in nostra sententia; nam: a) mysterium est, cur Deus aliquibus gratias efficaces praesufficientibus conferat, ut debeamus cum D. Augustino dicere (5): *O altitudo divitiarum; et, numquid iniquitas est apud Deum?* Et cum Paulo ad Rom. (6): *Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus.* b) Neque doctrina nostra de gratiae efficacia difficultate aut obscuritate caret, secus sine ratione tanto impetu ab adversariis oppugnaremur. Certe id nobis favet, quod (7): «obscuritas et mysterium jam ibi collocatum est, ubi teste Scriptura mysterii locus est,

(1) Vid. not. Jac. de Bonnonia, n. 97.—(2) II Cor. II, 16.—(3) I, Cor. XI, 29.—(4) Ita Hurter. Theol. comp. De grat. n. 147.—(5) De spir. et litt. c. 34.—(6) XI, 33.—(7) P. Frins. De cooper. Dei, sect. 2, § 2, ar. 11, not. p. 343.

»in Deo scilicet et ejus infinita et eminentissima scientia, non in »homine ejusque libero arbitrio.»

Obj. 4.^o In nostra sententia Deus ad ipsam consensus determinationem non concurreret, nisi ad nutum consentientis, tamquam ab alio determinatus. Sed causa, quae operatur ad nutum alterius, ab eoque determinatur est causa subordinata et dependens. Ergo in nostra sententia Deus esset causa subordinata, etc.

Resp. Dist. *maj.* Deus non concurreret nisi ad nutum alterius, ut determinatus, proprie loquendo, i. e. vere se subjiciens creaturae; neg. Abusive loquendo, significando illis terminis attemperatorem divini concursus indifferentis libertati humanae cujus dominium semper retinet Deus; conc. *Min.* dist. Si proprie alteri subjicitur; conc. Si vere non subjicitur et manet Dominus; neg. Noluit Deus nec intelligitur, salva libertate quomodo possibile sit, liberum arbitrium tamquam vile mancipium ferreis et inextricabilibus physicis praedeterminationis catenis vincire, eique plusquam despotice dominari; sed ex libera sua dignatione, et summo in omnes creaturas tam necessario quam libere operantes omnis generis dominio, voluit liberis juxta earum naturam potestatem facere se determinandi sub nutu, dependentia et gubernatione ipsius. Argumentum adversariorum aliquid valeret, si Deus non efficeret consensus nostrum, sed ut advertit Lossada (1): «Aliud est Deum »concurrere ex determinatione nostra, aliud vero non efficere determinationem istam, hoc postremum falsum et absurdum est... illud »prius tantum denotat, actionem voluntatis creatae, quae simul est »actio Dei, non esse determinationem respectu Dei, sed respectu »voluntatis creatae, i. e. determinationem non denominare Deum, »sed hanc denominationem tribuere soli creaturae; sicut denominationem formaliter viventis, amantis, merentis per talem actionem; quia denominatio determinantis convenit illi soli principio, »quod in signo priori libertatis supponitur proxime potens omittere actionem, vel elicere illam, vel elicere oppositam; non autem illi principio, quod licet vere influat, tamen vel non est capax talis potestatis (cujusmodi est habitus) vel in illo priori signo intelligitur nolens uti potestate illa, sed potius volens se attemperare »principio alteri; quo modo se habet Deus in signo priori nostrae »libertatis vi decreti indifferentis.»

Insto. Tunc voluntas foret causa principalis, non gratia vel Deus: quia ubi duo concurrunt ad eundem effectum, illi tribuitur praecipue, qui seipsum ad actionem determinat, ac consequenter alium aliquo modo etiam determinat. Ergo...

(1) Curs. philosoph. tom. 2, D. 8, c. 4, n. 14.

Resp. 1.^o Neg. *antec.* Ad probat. Dist. *antec.* Effectus praecipue tribuitur determinanti, si determinans ex se habet vires producendi effectum; conc. Si eas excipiat ex benevolo affectu causae indifferentis, et potestas ipsa se determinandi sit ex suppositione determinationis Dei sic volentis concurrere; neg.

Resp. 2.^o Dist. *antec.* Est causa principalis productiva effectus; neg. Electiva: trans. vel subdist. Posita Dei attemperatio per decretum indifferens; conc. vel trans. Illa non supposita; neg. Deus enim est primum liberum non solum quatenus habet libertatem in creatam a qua omnis alia dependet; sed etiam quia ipsam libertatis electionem prius exercet suis decretis quam omnis alia creatura suis actionibus, quarum illae solae esse obtinent, quas Deus ab aeterno sub infallibili scientiae mediae directione vel ut bonas intendit, vel ut malas solum permittit.

109. Obj. 5.^o a) Sententia de gratia solum extrinsece efficax fuit in Congregationibus de auxiliis a majori consutorum parte praedamnata; ad earum extremum parata jam erat a Paulo V. bulla damnationis. b) Benedictus XIII litteris datis Magistro Generali O. P. (1) ait: «Magno animo contemnite, dilecti filii, calumnias »intentatas sententiis vestris de gratia praesertim per se efficaci ac »de gratuita praedestinatione ad gloriam sine ulla praevisione meritum, quas laudabiliter hactenus docuistis, et quas ab ipsis »SS. Doctoribus Augustino et Thoma se hausisse, et Verbo Dei, Summorumque Pontificum, et Conciliorum decretis, et »Patrum dictis consonas esse Schola vestra commendabili studio »gloriat. Ergo sententia nostra non est conformis S. Augustino et S. Thomae, sed opposita praedeterminationis, c) Si gratia praedeterminans est rejicienda, eo quod officiat libertati; eadem ratione videtur non admittenda efficax praedefinita ex intentione actus, de industria selecta; nam decretum praedefinitionis est inauferebile et antecedens usum libertatis. Hujusmodi decreta esse a nobis propugnanda injunxit P. Cl. Aquaviva (an. 1613): «Nostri in posterum omnino doceant... quod posita scientia conditionalium (media) ex efficaci Dei proposito atque intentione efficiendi certissime in nobis boni, de industria ipse ea media seligit atque eo modo et tempore confert, quo videt effectum infallibiliter »habitura, aliis usus, si haec inefficacia praevidisset.» Ergo non vitamus incommoda, quae praedeterminatoribus objicimus.

Resp. ad a) Jam ab anno 1581 inter Dominicanos et nostros in Hispania (2), et ab anno 1586 in Belgio inter nostros pariter et aca-

(1) In brevi *Demissis proes* lib. Novemb. 1724.—(2) Wirceburg. De gratia a n. 385... Duae sunt de his controversiis celebres historiae altera pro gratia praedeterminante Serry O. P. ficto nomine Augustini Le Blanc

demias Lovaniensem et Duacensem excitatae erant, et nimio, uti solet, partium aestu agitantur quaestiones de auxiliis divinae gratiae. S. Pontifex Clemens VIII procurandae pacis cupidissimus totius causae cognitionem sibi reservavit anno 1594, imperato primum utrique parti silentio; posthac permissa disputatione, prohibitis tamen acrioribus notis ac censuris: tandem postulatis acceptisque utriusque partis momentis. Consultoribusque designatis, celebres praecepti inchoari congregationes *de auxiliis*. A die 2 Januari 1598 ad 1 Martii 1606 congregationes habitae 47, quarum 37 sub Clemente VIII et 10 sub Paulo V. Disputarunt pro Dominicanis PP. Didacus Alvarez, Michael a Ripa, Thomas de Lemos; pro Jesuitis PP. Michael Vazquez, Petrus Arrubal, Gregorius de Valentia, Ferdinandus Bastida et Joannes Salas. Paulus V. qui cum cardinalis esset omnibus interfuerat congregationibus sub Clemente VIII habitis, non modo permisit, sed etiam voluit, quod multum et diu optarant Jesuitae, recusabant Dominicani, ne ex actoribus rei fierent, venire in causam praedeterminationem physicam. «Absolutis disputationibus, scribunt Wirceburgenses, singula consultorum vota sigillo munita sibi soli communicari voluit Paulus V. » etaque ipso jubente saepius in eundem reddita: tandem ad finem Julii anni sequentis 1607 Cardinalibus, qui Congregationibus interfuerant, exhibita sunt, de iis postmodum constituto tempore iudicium laturis... Quae fuerit opinantium sententia quidve conclusum fuerit a Pontifice et Cardinalibus, servato inviolabilis silentii secreto, manet adhuc ignotum, nec ullis monumentis certo resciri potest.» Ita dicebant Wirceburgenses saeculo transacto, sed postquam P. Schneemann felici sorte invenit Pauli V commentarium de suprema congregatione suffragiisque cardinalium, ipsius Pontificis manu scriptum, dubium remanet nullum, quaestionem in uno vel altero sensu direptam non esse, sed utramque partem ut non clare contrariam catholico dogmati permissam defendere. «...Non videre Nos, verba sunt Pontificis, nunc adesse istam necessitatem (definendi), quod sententia PP. Praedicatorum plurimum differt a Calvino... Jesuitae autem discrepant a pelagianis... Necessitate igitur nulla urgente, ut ad definitionem veniamus, posse negotium differri, dum melius con-

prodiit ad finem saeculi XVII. Altera Livini de Meyer S. J. respondet falsis incusationibus primae et omnia ad hanc causam pertinentia diligenter et scrupulose expendit. Cui non vacet haec duo opera, legere, videat Billuart. De Deo, Dis. 6, art. 6, § 7, et opus supra laudatum P. Schneemann. S. J.

»silium tempus ipsum afferat.» Consequenter ad haec decrevit Pontifex permittere disputationes; verum utriusque ordinis Superiori Generali significavit, se serio prohibere (1) «in quaestione hac pertractanda ne quis partem suae oppositam aut qualificaret aut censuram quampiam notaret.»

His dictis redeo ad argumentum; ad 1.^m de suffragio adverso majoris partis consultorum dico: fuit nostra sententia praedamnata a pluribus, quibus ultimo non erat fidendum ad rem tantam iudicandam; conc. Fuit praedamnata, ita ut nostri jam ceciderint causa, eamque potius non eviderint post tot impugnationes; neg. Ita ex ipso eventu et suffragio Cardinalis Pinelli (l. c.) qui in ultima consultatione censuit: «majorem adhibendam esse diligentiam; nam etsi tres quatuorve e Consultoribus sint viri strenni, nihilominus non posse fidi in re tanti momenti iudicio ceterorum.» Ex novem Cardinalibus, qui huic postremae congregationi interfuerunt idem quoad substantiam opinati sunt Giuri, Blanchettus, Arrigonius, Bellarminus dixit: «Opinionem praedeterminationis physicae esse Calvini et Lutheri; excusandos esse PP. Praedicatores, qui non viderint haeticorum libros... librum Molinae approbatum a duabus Universitatibus; bullam edi posse, qua certae quaedam propositiones, de quibus inter utrosque constat, condemnentur, difficiliore autem committantur, quemadmodum fecerit Caecelinus.» Perro-nius: «Opinionem praedeterminationis physicae acceptatum eique subscriptum iri ab haeticis libenter... nullo pacto prohibendum librum Molinae, sed potius Bannezii... significandum non confectum esse negotium, sed adhibere se velle majorem diligentiam; quamquam id revera non faciendum, sed negotium procrastinandum et sopiendum, etc.» Bubulus: «Censere se definitione opus esse in alterutram partem aut certe declarandum utramque sententiam esse probabilem.» Sti. Eusebii: «Si haeretica sit alterutra opinio, id placere defini; sin autem rem sini ac dimitti.» Unicus, qui consultores quoad damnationem propositionum Molinae approbavit fuit Cardinalis A. Usculanus O. P. «magna tamen utendum esse consideratione ne mentio fieret PP. Jesuitarum... ipsum vero caput controversiae de motione vel «physica reali et efficienti» vel «congrua et morali» voluit liberum relinqui.

Ad 2.^m seu bullam, post dicta nemo qui sinceram sit fidei appellare audebit; tantum aberat animus Pauli V, a bulla condenda, ut suffragium Bellarmini ita rejiciat: «Propositionem autem illam, ut constitutio ederetur, qua declararentur ea, quae

(1) Ex litteris promulgationis P. Aquavivae 5 Sept. 1607.

»extra controversiam essent, non placere, quia nec necessaria sit et
»cauillandi occasionem offerat haereticis.»

Acta Pegnae, Lemos, etc., quibus nitebantur adversarii, declarata sunt ab Innocentio X (23 April. 1654), ut documenta quibus: «nullam omnino esse fidem adhibendam, neque ab alterutra parte seu a quocumque alio allegari posse vel debere.» Responsio adversariorum, qua praetendunt adeptam esse hoc Pontificis decreto fidem juridicam actorum non historicam, est merum effugium, nam: a) nemo amittit quod numquam habuit, b) Eam ademit fidem, quae theologos utriusque partis aliosque viros doctos permovere poterat; sed haec non erat nisi historica. Ergo. c) Quid fidei historicae remaneret actis alicujus S. Martyris, si a Pontifice summo declararentur nullius esse fidei? Ergo a pari cum dicat Innocentius X «nullam omnino esse fidem adhibendam.»

Ad b) Sufficit attente legere verba Pontificis ut intelligatur: a) Eum nullam scholam catholicam alteri praeferre, sed b) solum vindicare PP. Dominicanos a calumniis jansenistarum, qui suos errores doctrinis thomisticis tegere volebant; c) commendare eorum studium: «schola vestra commendabili studio gloriatur; non «jure gloriatur» ut quidam PP. Dominicani postularant. d) Quia nihilominus aliqui adversus nostram sententiam his litteris abutebantur, Clemens XII (VI Non. Octobr. 1733) declaravit litteris Clementis XI et Benedicti XIII: «nihil esse detractum ceteris catholicis scholis diversa de gratiae efficacia sententibus.»

Ad c) Incipiendo a decreto P. Aquavivae, dico, illud declarasse et temperasse P. Mutium Vitelleschi in sequente congregatione generali (ann. 1616), quae apud nos summum jus habet, dum una cum PP. Depntatis statuit: «non intendisse R. P. Claudium hoc suo decreto decernere, Deum sua voluntate praedeterminasse vel praedefinisse aliquid nostrum opus bonum independentem a cooperatione libera voluntatis... sed hoc tantum quod fuerit speciale beneficium Dei dedisse uni, v. g. Petro ex proposito boni in eo faciendi, gratiam eo tempore et loco, quo per praescientiam conditionalium praescivit illum ea gratia bene usurum; quod beneficium non contulit alteri v. g. Joanni, cui dedit gratiam eo tempore et loco, quo praescivit sua culpa ea non usurum.» In hac authentica interpretatione omittuntur verba illa «de industria, etc.» et praesertim illa alia: «aliis usurus, si haec inefficacia praevidisset.» Deinde ad rationem: decretum praedefiniens est inauferebile et antecedens usum libertatis supposita scientia media; neg. vel dist. Est inauferebile et antecedens consequenter ad usum libertatis praevisum in statu conditionato seu mere possibili; conc. Antecedenter ad hunc ipsum statum conditionatum, ut sunt

decreta objective conditionata subjective absoluta Thomistarum (1); neg. Scientia media in Deo praecedit omne decretum ejus absolutum, ideoque potest inter actus liberos possibiles creaturarum, eos decernere existere actus, quos velit; et supposita voluntate creandi Petrum, prius decernere se velle obtinere a Petro hos et alios actus, et postea seligere ad hos actus in thesauro scientiae mediae ea auxilia, quae si dentur Petro, Deus ab aeterno Petrum esse censurum praevitit.

Ultimo argumentor cum P. Hurter (2): «Omnes... qui catholice docere, sentire et loqui volunt, concedunt, gratiam non perimere liberum arbitrium ac proinde hominem sub gratia manere liberum; eum gratiae posse resistere, ipsius esse gratiae cooperari; imo omnes in suis ad populum concionibus, in libris asceticis, in praxi, etiamsi acerrime propugnent in libris dogmaticis praemotionem physicam, loquuntur secundum sententiam Molinae et Lessii, scil. nostrum esse gratia uti, a nobis pendere post gratiam profectum in virtute. Deum expectare nostrorum conatus, nobis satagendum esse, ut per bona opera certam faciamus nostram electionem, nos a gloria nobis proposita socordia nostra posse excidere, etc.: quae quidem propositiones in theoria per insectiam vel cordis angustias a nonnullis semipelagianae censentur, sed rite intellectae plane catholicae sunt cum in omnium versentur ore et in praxi quotidie inculcentur. Magnum veritatis argumentum! Praeferendum omnino videtur systema, quocum concordat praxis, modus loquendi quotidianus et unice aptus ad excitandos homines ad omne virtutis studium, illi theoriae, a qua plus minus dissentit praxis, modusque practicus instituendi populum christianum, et secundum quam nulla concio haberi potest apta et efficax ad desides excitandos ad conversionem, poenitentiam, cooperationem cum gratia quin se possint excusare defectu gratiae efficacis.»

CAPUT III.

De gratia habituali et justificatione.

Quae ad actualem gratiam spectant hucusque exposuimus, nunc ad illam gratiam tractandam accedimus, quae habitualis dicitur quaeque est pleno et perfecto sensu gratia. Etenim illum dicimus

(1) V. Vol. II, Disq. IV. De Deo uno. Thes. 32. — (2) Theol. Dogm. compend. de grat. n. 130 b. § Insuper.